
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 

 

 
 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - +390984795639 - +393206130814 

PEC: drm-cal@pec..cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 
DECRETO Rep. n. 67 del 05.12.2022  

Biglietto di ingresso 
Galleria Nazionale di Cosenza 

 
Il Direttore ad interim 

 
VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione del 
Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, recante “Riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997,n. 59”, e in particolare gli 
articoli 52, 53, 54; 
VISTO il DM 10 maggio 2001, recante “Atto di indirizzo sui criteri tecnico scientifici e sugli standard di 
funzionamento e sviluppo dei musei”; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTO il DPCM 29 agosto 2014, n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle 
attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente 
di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 23 giugno 2014, n. 89”;  
VISTA l’istituzione del Direzione regionale della Calabria come da DPCM n.171 del 29 agosto 2014; 
VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 
dei beni e delle attività culturali e del turismo”;  
VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, con il quale vengono 
identificati, tra gli altri, i Musei e siti afferenti la Direzione regionale della Calabria, con sede in Palazzo Arnone, Via 
Gian Vincenzo Gravina, 87100 Cosenza — CF 98108420781; 
VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 
dicembre 2014”, e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito alla Direzione regionale della Calabria 
nuovi istituti e Luoghi della Cultura; 
VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo 
Istituto ha subito la modifica della denominazione passando da “Polo” a “Direzione regionale musei Calabria ”; 
VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 
VISTO l’art. 6, c. 1 del  D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il  "Ministero per i beni e  le  attività  culturali  e  per  il turismo" è ride 
nominato "Ministero della cultura" 
VISTO il Decreto Direttoriale rep. n. 163 del 17.02.2022 con cui si conferisce al Dott. Filippo Demma, l’incarico ad 
interim di direzione della Direzione regionale Musei Calabria ed il Contratto individuale di lavoro per la funzione 
dirigenziale di livello non generale di Direzione ad interim della Direzione regionale Musei Calabria debitamente 
sottoscritto in data 17.02.2022; 
VISTO in particolare l'Art. 34, comma 2, lettera e) del DPCM n. 171/2014, che attribuisce ai Direttori dei Poli 

DRM-CAL|05/12/2022|DECRETO 67

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it�


DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - +390984795639 - +393206130814 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 

Museali la competenza in materia di bigliettazione nei Musei e Luoghi di Cultura di pertinenza; 
VISTO il Decreto Ministeriale 11 dicembre 1997 n. 507, recante "Regolamento recante norme per l'istituzione del 
biglietto d'ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali dello Stato" e 
ss. ii. mm.;  
VISTO il Decreto Ministeriale 20 aprile 2006, n. 239, recante "Modifiche al Regolamento di cui al decreto 
ministeriale 11 dicembre 1997, n. 507: Norme per l'istituzione del biglietto d'ingresso ai monumenti, musei, 
gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali" e ss. ii. mm.;  
VISTO il Decreto Ministeriale 9 gennaio 2019, n. 13 recante "Regolamento di modifica al decreto 11 dicembre 
1997, n. 507, recante norme per l'istituzione del biglietto di ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di 
antichità, parchi e giardini monumentali"; pubblicato sulla GU Serie Generale n. 37 del 13.02.2019;  
VISTO il Decreto n. 12 del 13.5.2019 recante “Ridefinizione importo biglietti Musei con tassa d'ingresso del Polo 
museale della Calabria”, con il quale si ridefiniva l'importo dei biglietti dei Musei con tassa d'ingresso afferenti alla 
Direzione regionale; 
 
RITENUTO di dover istituire il prezzo del biglietto d'ingresso alla Galleria Nazionale di Cosenza, a partire dal mese di 
Gennaio 2023; 

DECRETA 
 
ferme rimanendo le disposizioni di legge inerenti gli ingressi gratuiti riservati alle categorie di cui alla normativa che 
di seguito si riporta, nonché tutte le altre esenzioni previste dalla normativa ministeriale: 
- allievi dei corsi di alta formazione delle Scuole del Ministero - Istituto Centrale per il Restauro, Opificio delle Pietre 
Dure, Scuola per il Restauro del Mosaico- Lettera circolare  prot. 2288 del 19-04-2001; 
- Ispettori e Conservatori onorari del Ministero; 
- cittadini di Norvegia, Islanda, Liechtenstein e Svizzera aderenti all’accordo sullo Spazio economico europeo (SEE), 
Decreto ministeriale 20 aprile 2006, n. 239, art 1, comma 3, di modifica del DM 507/1997 - DM 11 dicembre 2007; 
- Militari del Nucleo Tutela Patrimonio Culturale; 
- membri dell'I.C.C.R.O.M.; 
- giornalisti in regola con il pagamento delle quote associative, mediante esibizione di idoneo documento 
comprovante l'attività professionale svolta (agevolazione concessa per la durata di un triennio -  DDG del 7-09-
2022, n. 951 DG-Musei; 
- cittadini italiani residenti all'estero, dietro esibizione di idoneo documento attestante l'iscrizione all'Anagrafe 
degli italiani residenti all'estero (AIRE), nei limiti del Fondo appositamente istituito dal MIC - DM 15-01-2021 n.36; 
 
il prezzo del biglietto per l'ingresso alla Galleria Nazionale di Cosenza è così determinato: 
1) biglietto intero: € 5,00; 
2) biglietto agevolato con riduzioni di legge: € 2,00 
Fruiscono del biglietto a prezzo ridotto le categorie e i beneficiari di cui alle norme sopra richiamate.  
Le tariffe potranno subire modifiche o non essere applicate in presenza di particolari disposizioni ministeriali, per 
eventi, giornate dedicate o mostre che prevedano l'ingresso gratuito o eccezionalmente un costo aggiuntivo sul 
prezzo dei biglietti.                                                                                   
 
Il presente Decreto verrà pubblicato nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito della Direzione Regionale Musei 
Calabria. 
          Il Direttore ad interim 

             Dott. Filippo Demma 
 
 

 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it�

